(:) s lubens

P R A E F A T I O.

lubens prætereo. Nihil etiam de tempestatibus, Cœli statu, & alijs dico: quæ quatenus  $\omega\beta\delta\tau\delta\epsilon\nu$  eiusq; sanitatē referuntur, Medici; quatenus adynitersi naturam, Physici agnoscent imperium.

Ex quibus iam satis liquidò constat: non illam modò Philosophiæ partem quæ certissimis nititur demonstracionibus: neq; eam quæ separatas & immobiles essentias contemplatur: sed hanc etiam de Naturæ historia & obscuritatibus, summa semper laude dignissimam esse. Eos quoq; nominis immortalitatē promereri: qui hisce sunt studijs dediti: atq; ita quidem dediti: ut nullum in ijs vnquam excolendis, illustrandis, propagandis, fugiant laborem, molestiam respuant. Cuiusmodi quidem olim extitere quam plurimi: inter quos tamen principem locum obtinet summus atq; accerrimus Aristoteles. Hæc etiam nostra ætas suos habet Aristoteles. Quorum in numero non postremas fert Clarissimus vir D. Ioannes Ludouicus Hauuenreuterus Philosophus

P R A E F A T I O.

sophus ac Medicus in hac Academia Medicinæ professor celeberrimus. Qui quantum & in hortulis desudarit Hippocraticis atq; Galenicis: & in agris sèpè defatigatus sit Aristotelicis: norunt exter: testantur cultissima spacia celeberrimæ huius Academiæ. Non obscura insuper huius rei hoc ipso in libello deprehendes vestigia. Cuius quidem conscripti atq; editi ratio breuiter hæc est. Causa efficiens eius remota Aristoteles est: ex cuius præcipuis de Natura libris hæc seges translata. Propinquum autem ipse, qui totā hanc materiā congesit ac disposuit: tum studiosissima huius vniuersitatis iuuentus describendis exemplaribus onerata, & singulari huius compendiosæ doctrinæ desiderio miris modis inflammatæ: Cuius etiam opera & precibus nunc demum excusus est. Forma accidentalis; eadem qua & Philosopho placuit dispositio. Finis; ut labor hic potissimum huius Academiæ studijs inseruiat: vtq; deinceps ad proximi salutē, & Sacrosanctæ Triados gloriām cedat atq; conuertatur,

# PROLEGOMENA DOCTRINAE PHYSICAE.

Quid hoc volumine docetur?

**E**A Philosophiae pars, quæ naturam rerum tradit, compendiariò exponitur.

Vnde dicta est Philosophia?

*A sapientiæ amore.* Sic enim Plato lib. 5. de Repub. scribit: Philosophum sapientiæ studiosum esse dicimus; non huius quidem illius non, sed omnis potius sapientiæ. Et Cicero lib. 2. Off. Sapientiam qui expetunt Philosophi nominantur. Nec quicquam aliud est Philosophia, si interpretari velis, quam studium sapientiæ. Et lib. 1. de Legibus: Mater omnium bonarum rerum sapientia: à cuius amore Graeco verbo, Philosophia nomen inuenit. Et Diogenes Laërtius in proœmio Appellatur Philosophus, qui sapientiæ studet.

Quis primus huius vocis autor fuit?

Cicero lib. 5. Tusc. questionū id indicat, cum inquit: Sapientum nomen usq; ad Pythagoræ manauit etatem, quem (ut scribit auditor Platonis, Ponticus Heraclides vir doctus in primis) Phliuntem serunt venisse, eumq; cum Leonte principe Phliasiorum docte & copiose differuisse quedam, cuius ingenium & eloquentiam cum admiratus esset Leon, quæsiuisse ex eo, qua maximè arte consideret: at illum, artem quidem se scire nullam, sed esse Philosophum. Admiratum Leontem nouitatem nominis,

qua-

## PROLEGOMENA.

quaesisse quinam essent Philosophi, & quid inter eos & reliquos interesset. Idemq; Laertius in proœmio suorum librorum testatur inquiens: Philosophiam Pythagoras primus appellauit, seq; Philosophum: cum Sitione conueniret Leontem Sitioniorum Tyrannum, siue Phliasiorum, ut ait Heraclides Ponticus in libro quem inscrispsit, περὶ τῶν ἀπνώ. Et lib. 8. in vita Pythagoræ. Sosicrates in successionibus ait, Pythagoram rogatum, à Leonte Phliasiorum Tyranno quis nam esset, dixisse, Philosophus.

**Quomodo ante Pythagorani Philosophi nominabantur?**

Cicero 5. Tusc. respondet: Omnes qui in rerum contemplatione studia ponebant, sapientes & habebantur & nominabantur.

**Cur Pythagoras sapientis nomen immutauit?**

Laertius in proœmio ait: quoniam nullus hominem, sed solus Deus est sapiens. Quod & Plato in extremo Phæd. affirmat: Sapientis cognomē magnum, solum Deo conuenire videtur. Philosophi verò aut similis alicuius cognomine, conuenientius modestiusq; quispiam nuncupatur.

**Quid est Philosophia?**

Philosophiæ vocabulum multiplex est, ac pluribus adhibetur rebus, & vel generatim sumitur pro ipsa sapientia: atq; à Cicerone, tūm lib. 2. de Fin. tūm lib. 4. & 5. Tusc. tūm lib. 1. & 2. Off. definitur,

## PROLEGOMENA.

tur, rerum diuinarum & humanarum, causarumq;  
quibus hæres continentur, scientia. Vel speciatim  
accipitur, & præcipue ei Philosophia parti accom-  
modatur, quam recentiores μεταφυσικὴν appell-  
lant, ac primum ab Aristotele dicitur lib. u Metaph.  
cap. 3. Philosophi scientia esse rei, quia res sit vni-  
uersè & non secundum partem. Quæ definitio talis  
est, ut non incommodè pro eadem haberi possit cum  
prædicta Ciceronis. Deinde paulò strictius ab eo-  
dem, lib. y Metaph. cap. 2. text. 2. dicitur: Philoso-  
phum cognita habere principia & causas essentia-  
rum. Tertio, lib. x mino. Metaph. cap. 1. text. 3. scri-  
bit: Philosophia est scientia quæ veritatem contem-  
platur. Quæ definitio arctissima est, & proprie ad  
solam Metaphysicam pertinet.

An non alijs etiam modis Philosophia  
definitur?

Alias multas definitiones Ammonius Aristotelis  
interpres, in τροπογνώμονεis Commentariorum suo-  
rum in quinq; voces Porphyrii enumerat: Quæ vel  
descriptions magis sunt, quam definitiones: vel ad  
primam paulò antè expositam Ciceronis refe-  
runtur.

Quomodo diuiditur Philosophia?

Tribus præcipue modis. Prima enim diuisio ex  
Aristotelis lib. e Metaph. cap. 1. T. 1: & lib. u cap. 6.  
sumi potest: Vbi tres statuit scientia partes. Una  
est τούτου effectrix: cuius in efficiente, non in re  
effecta motus principium est, aut mens, aut ars, aut  
facultas

## PROLEGOMENA.

facultas quedam, cuius facultatis τόνιτος & effe-  
ctio ἐγκατάστατη operatio dicitur, lib. θ hist. an. cap. 38.  
Alter a est πρεκατή actiuā, cuius principium motus  
similiter nō in re agenda, sed potius in ijs qui agunt  
est consilium. Idem enim est id, quod agendum est,  
& de quo consultatur. Tertia est θεωρητική con-  
templatiua. Quae triplex est: Alia dicitur φυσικὴ  
Physica, quae versatur circa eas res, quae motus prin-  
cipium in se habent, quae lib. 3. de Cœl. cap. 1. ēn  
προδέστεws ὄντα vocantur: Alia μαθηματικὴ Ma-  
thematica, quae scientia est in contemplando posita:  
quae circa perpetua & manentia versatur: at non  
separata, quae iξ ἀφαιρέστεws ὄντα, lib. 1. de Animo  
cap. 1. & alibi səpiùs nominantur. Alia θεολογικὴ  
Theologia, quae circa res separatas & immobiles  
versatur, quae alio nomine ἀπόλως ὄντα lib. ε. cap. 1.  
& lib. ι. Metaph. cap. 7. ab Aristotele, nuncupan-  
tur: & scientia τεχνή Φιλοσοφία prima Philoso-  
phia, & σοφία sapientia, lib. α Metaph. cap. 2. ap-  
pellatur. Secunda diuisio est Interpretum Aristoteli,  
quam Ammonius in proœmio suorū Commen-  
tariorum in quing, voces Porphyry, his verbis expo-  
nit: Philosophia in duas partes distribuitur: in Con-  
templatiuam & Actiuam. Philosophus omnes ani-  
mi partes exornare & perficere studet. Perficit au-  
tem in nobis contemplatiua vim intelligendi: acti-  
ua sensum & appetitum. Contemplatiuæ porro tres  
sunt partes: Theologia, Mathematica, Physica:  
Actiua, Moralis, Domestica, Civilis. Eandem diui-  
sionem

## PROLEGOMENA.

sionem eiusq; originem Simplicius in proœmio Physicorum approbat. Tertiam, qua Philosophia in tres partes distributa est: in naturæ obscuritatem: in differendi subtilitatem: in vitam atq; mores, Platonis discipulos inuenisse, & à Zenone retentam esse, Cicero lib. 4. de Fin. testatur. Diogenes autem Laërtius Zenoni Cithæo ascribit: quam & in huius vitalib. 7. Et in proœmio, his verbis explicat: Dividitur Philosophia in partes tres: Physicam, Ethicam, & Dialecticam. Physicæ proprium est de mundo, & de ijs quæ sunt in eo, differere: Ethicæ de vita moribusq; tractare: Porro Dialecticæ, ambarum partiū afferre rationes. Aristoteles quoq; eam agnoscere & in docendo admittere videtur lib. 1. Top. cap. 12. Cicero sanè sèpiùs usurpat, vt lib. 1. de Ora. & lib. 1. Acad. Quæst. & lib. 5. de Fin. & lib. 5. Tusc.

## DE PHYSICA.

Vnde dicta est Physica apud Græcos?

**Φ**ysikē: quam alio nomine Græci φυσιολογίæ, & Socrates apud Platonem in Phædone, ϕύσεως ὑπογίαν appellat, ταχα τῆς φύσεως à natura: cuius scientiam tradit.

Quomodo Latini vocant?

Cicero interdum Græcum vocabulum retinet, eoq; utitur pro Latino: Interdum vocat naturæ descriptionem, lib. 1. Acad. quæst. Interdum naturæ rationem, lib. 1. de Nat. Deorum & lib. 1. de Diuinat.

Nonun-

## PROLEGOMENA.

Non unquam naturæ cognitionem, lib. 2. de Diuinat.  
Alias naturæ explicationem lib. 3. & 4. defin. Et  
Physicum interpretatur speculatorē venatoremq;  
naturæ, lib. 1. de Nat. Deorum.

Quid est Physica?

Physica duobus modis ab Aristotele definitur: Et  
Prima definitio ab initio primi libri de Cœlo, descri-  
ptio magis est, à subiectis Physicæ desumpta, hoc mo-  
do: Physica est scientia, quæ in corporibus ac magni-  
tudinibus, eorumq; & affectionibus & motibus: Et  
præterea in principijs, quæ huius talis essentiæ sunt,  
cernitur. Altera lib. ε. Metaph. cap. 1. T. 1. vera de-  
finitio est hæc: Physica est scientia contemplativa,  
quæ circa eas res versatur, quæ moueri possunt.

Quod est subiectum Physicæ?

Id Aristoteles lib. ε Metaph. cap. 1. T. 1. docet, cum  
inquit: Physica scientia in eiusmodi essentia versa-  
tur, quæ motus & status principium in se ipsa ha-  
bet. Et paulò post, T. 2. Naturæ cognitio circa mobi-  
lia quædam versatur. Idemq; lib. n Metaph. cap. 6.  
confirmat: Physici scientia est earum rerum, quæ  
motus principium habent insitum.

Quis primus de natura scripsit?

In Sacris literis primum Physicum volumen con-  
scriptum esse à Salomone Rege legimus, lib. 3. Reg.  
cap. 4. Disputauit enim Salomon de lignis à cedro,  
quæ est in Libano, vñq; ad Hissopum, quæ egreditur  
de pariete: & differuit de iumentis & volucribus  
& reptilibus & piscibus. Apud Græcos autem pri-

(:)                          mum

## PROLEGOMENA.

num Physicæ inuentorem fuisse Thalem: Et Aristoteles lib. A ma. Metaph. cap. 3. his verbis testatur: Thales huius Philosophiæ autor fuit: Et Laertius in eius vita, de natura primus ipse differuit. Et Cicero lib. 1. de Nat. Deorum: Thales Milesius primus de talibus rebus quæsivit.

Qui fuerunt progressus, & quæ metæ  
Physicæ doctrinæ?

Id Laertius in præmio his verbis explicat: Thalēti successit Anaximander: huic Anaximenes: huic Anaxagoras: huic Archelaus: huic Socrates: qui primus Ethicen inuenit: Huic Plato: cuius discipulus fuit Aristoteles, quem Theophrastus secutus est. Quod ipsum Cicero lib. 4. Acad. quest. & lib. 1. de Nat. Deor. cōprobat. Ex his autem ,perfectissimum Physicæ scriptorem, vt & ceterarum artium, Aristotelem fuisse, idem in Orat. his verbis asseuerat: Quis omnium doctior? quis acutior? quis in rebus vel inueniendis vel iudicandis acrior Aristotele fuit?

Quibus libris & quo ordine docuit Aristoteles de natura?

Simplicius in præmio Physicorum, & Philoponus in principio librorum de Gen. & Int. hac ratione id indicat: Quoniā naturæ cognitionis pars Vna versatur circa principia omnium rerum naturallium, & circa ea, quæ principia necessario consequuntur: Altera circa ea quæ ex principijs oriuntur: quorum quedam simplicia sunt: quedam composta: Et horum partim in proxima supra nos regione  
generan-

## PROLEGOMENA.

generantur, partim apud nos in loco inferiore producuntur: Quæ rursus, vel sunt in anima vel animata: quorum alia sunt animalia, alia plantæ: Agit Aristoteles in Physica auscultatione, siue Physicis commentarijs, de rerum naturalium principijs, & de ijs quæ communiter omnes res naturales consequuntur. De ijs verò quæ ex principijs constant, & de simplicibus æternis corporibus, in lib. de Cœl. tractat. In primis quidem duobus libris de quinta essentia, quæ propriè Cœlum dicitur, differit, quod & secundum totum & secundum partes sempiternum est. In reliquis autem duobus, de quatuor Elementis quæ sub Luna sunt: & secundum totum æternam: secundum partes caduca sunt, præcipit: quatenus ipsis naturalis aliquis motus competit, & vnumquodq; locum quendam naturalem obtinet. Cumq; constituitur de ceteris etiam eorum facultatum generibus disputare, secundum quas in se vicissim mutantur, duos de Gen. & Inter. libros conscripsit: In quorum primo, ea, quæ generatim omnibus rebus generabilibus & caducis, quatenus talia sunt, conuenient, tradit. In Secundo modum, quo Elementa ex se vltro citroq; nascuntur, inuestigat. In sequentibus porrò libris, de compositis & mixtis corporibus, ijsq; quæ sigillatim illis competit, differit: De ijs quidem, quæ supra terram consistunt, in doctrina de Meteoris: De rebus verò inanimis, quæ apud nos inueniuntur, in volumine de Metallis: De rebus autem animatis & animalibus, in ijs libris, quos varios, de

## PROLEGOMENA.

*animalibus* scripsit: In quibus tum historicè eorum naturam enarrat, vt in hist. animalium: tum causas explicat eorum, quæ partibus ipsorum conueniunt: vt in lib. de partibus, motu, generatione, somno & vita animantium, & similibus: item in libris de Animo. De plantis deniq;<sub>z</sub>, eodem modo bifariam docuit. Quæ omnia, planius subiecta tabula ostendit.

Quæ est utilitas Physicæ doctrinæ?

Præcipue quadripartita est. Primam Cicero elegantiissimè lib. 2. de Diuinat, exponit, hoc modo: Esse præstantem aliquam æternamq;<sub>z</sub> naturam, & eam suspiciendam admirandamq;<sub>z</sub> hominum generi, pulchritudo mundi, ordoq;<sub>z</sub> rerum cœlestium cogit confiteri. Et Simplicius comprobat atq;<sub>z</sub> Exemplis declarat, his verbis: Maxima Physicæ utilitas est, quod nobis & ad animi naturæ cognitionem, & separatarum atq;<sub>z</sub> diuinarum formarum considerationem viam patefacit. Cuius & Plato argumento est, quem naturales motus ad inuestigationem per se mobilis essentia, & curæ, atq;<sub>z</sub> diuinae naturæ deduxerunt. Et Aristoteles, qui ex æterna orbica motione, immobilem omnis motus causam indagauit. Diuus etiam Paulus in Epistola ad Rom. cap. 1. confirmat, cum inquit: Quæ inuisibilia sunt Dei, ex creatione mundi, dum per opera intelliguntur, peruidentur, ipsaq;<sub>z</sub> æterna eius potentia ac diuinitas. Secundam Aristoteles lib. & mi. Met. cap. 1. T. 3. generatim proponit,

## PROLEGOMENA.

ponit, dum ait: *Contemplatiū & finis est veritas.* Cicerō autem vberius explicat lib. 4. de Fin. dicens: *Ex naturalium rerum copia plurima & certissima argumenta sumuntur, ad cuiusq; rei naturam explicandam.* Tertia ornatissimè à Cicerone lib. 3. de Fin. describitur hoc modo: *Physicæ non sine causa tributus est honos, propterea quod, qui conuenienter naturæ victurus sit, ei, & proficiscendum est ab omni mundo, & ab eius procuratione.* Nec verò potest quisquam de bonis & malis verè iudicare, nisi omni cognita ratione naturæ & vita etiam Deorum: Et utrum conueniat necnē natura hominis cum vniuersa, quæq; sunt vetera præcepta sapientum, qui iubent temporis parere: Et sequi Deum: Et se noscere: Et nihil nimis. Hæc sine Physicis, quam vim habeant, ( & habent maximam) videre nemo potest. Atq; etiam ad iustitiam colendam, ad tuendas amicitias & reliquas charitates, quid natura valeat, hæc vna cognitio potest tradere. Nec verò pietas aduersus Deos, nec, quanta his gratia debetur, sine explicatione naturæ intelligi potest. Et lib. 4. de Fin. Explicatione naturæ utimur, non ob duas modo causas: quod Epicuro videtur, vt pellatur mortis & religionis metus: Sed etiam modestiam quandam cognitione rerum cœlestium adfert ips, qui videant, quanta sit etiā apud Deos moderatio, quantus ordo: & magnitudinem animi, Deorum opera & facta cernentibus: Iusticiam etiam, cum cognitum habeas, quod sit summi rectoris & domini nu-

## P·R·O·L·E·G·O·M·E·N·A.

men, quod consilium, quæ voluntas, cuius ad natu-  
ram apta ratio, vera illa & summa Lex à Philoso-  
phis dicitur. Inest in eadem explicatione naturæ  
insatiabilis quedam è cognoscendis rebus voluptas:  
in qua vna, confessis rebus necessarijs, vacui nego-  
tijs, honestè ac liberaliter possimus viuere. Quæ  
omnia Simplicius his paucis verbis complectitur: Ad  
ciuiles etiam virtutes consequendas Physica vtilis  
est. Quarta ab Aristotele indicatur lib. de Sensu  
cap. 1. his verbis: Physici etiam est valetudinis ac  
morbi primas causas animaduertere; Præsertim  
cum nec valetudo nec morbus in ea, quæ vita ca-  
reant, cadere possit. Itaq;<sub>z</sub>, ferè ij omnes, qui in na-  
turæ ratione versantur: & Medici, qui sunt in eo  
genere sapientiores, maxima ex parte: vel in ijs, quæ  
ad Medicinam pertinent, finem artis faciunt &  
statuunt: vel certè ex ijs, quæ naturam attingunt,  
principium ducentes, de Medicina disputare solent.  
Et in fine libri de Rep. Medici omnes clari aut valde  
diligentes, de ijs quæ naturam attingunt, differunt,  
illincq;<sub>z</sub> principia assumunt: & clarissimi quiq;<sub>z</sub> eo-  
rum, qui naturam tractauerunt, ferè in Medicinæ  
principijs finem artis suæ statuunt: hoc est, vt Sim-  
plicius breuissimè loquitur: Physicæ usus in eo quoq;<sub>z</sub>  
cernitur, quòd Medicinæ principia subministrat.

Quod est primum Physicum volumen  
apud Aristotelem?

Id quod, teste Suida, in voce Nicomachos inscri-  
bitur φυσικὴ ἀναγόνοις, quasi naturalis ausulta-  
tio:

## PROLEGOMENA.

tio: vel autore Aristotele dicitur φυσικὰ naturalia; lib. 8. Phys. cap. 1. T. 4: & 3. T. 23: & 10. T. 86: & lib. Metaph. & cap. 7. T. 50: & lib. v cap. 1. T. 4: & lib. n cap. 1. & 5: & lib. u cap. 1. Vel περὶ φύσεως de natura, lib. 8. Phys. cap. 5. T. 40. lib. Metaph. & cap. 3. & 4. & 5: & 6. T. 9: & 7. T. 15. Item lib. u cap. 9. Quanquam hi duo posteriores indices, ad priores potius quatuor libros, quam ad totum opus pertinere videntur. Esse autem hoc opus primo libro collocandum, probari potest ex initio primi libri huius voluminis, ubi dicitur: in naturae cognitione primum principia explicanda sunt. Deinde lib. 1. de Cœl. cap. 3. T. 20: & lib. 4. cap. 3. T. 25, huius operis doctrina appellatur περὶ τοις λόγοις primi sermones.

Quare nominatur αἰνπόαισις auscultatio?

Propter duo genera librorum Aristotelis & Theophrasti, ut Cicero lib. 5. de Fin. refert. Quorum unum populariter scriptum erat, quod ἐξωτερικὸν appellabant. Alterum limatiū, quod in commentariis reliquerunt. Quod ipsum Aristoteles paulo obscurius significat lib. 4. Phys. cap. 10. T. 87, ubi his libris opponit ἐξωτερικὸς λόγος. Quamlibetorum Aristotelis & Theophrasti diuisionem etiam Galenus approbat in fragmento de naturalium facultatum essentia, his verbis: Aristoteles & Theophrastus alia vulgo: Auscultationes vero amicis scripsierunt. Idemque Plutarchus in vita Alexandri asseuerat, & Epistolis Alexandri ac Aristotelis confirmat. Quæ omnia A. Gellius lib. 20. cap. 4. copiosè explicat.

Cur

## PROLEGOMENA.

**Cur hoc tantum opus φυσικὴ Physica , &  
ανθρώπων Auscultatio dicitur?**

**Quoniam de ipsis rebus tractat, quae naturalibus  
communiter insunt, quae naturalia sunt: recte com-  
muni nomine & indice dicitur φυσικὴ. Auscultatio  
autem, cum ita diligenter elaboratum sit, ut ad  
aliorum auscultationem perceptionemque sit neces-  
sarium.**

**Quod est argumentum huius operis?**

**Hoc opus docet, ut Aristoteles ipse ab initio lib. t.  
Meteor. indicat, de primis naturae causis, ac de omni  
motu naturali.**

**Quae ergo eius sunt partes?**

**In quatuor primis Libris de Principijs, & ipsis quae  
ea cōsequuntur docet: Qua de causa Aristoteles ipse  
de principijs appellat lib. 1. de Cœl. cap. 6. T. 54. In  
quatuor posterioribus de Motu: unde saepius de Mo-  
tu nominat: ut lib. 2. Post. cap. 12. T. 14: & lib. 8. Phys.  
cap. 8. T. 68: & lib. 1. de Cœl. cap. 5. T. 38: & lib. 6  
Metaph. cap. 8. T. 14, & multis alijs in locis.**

**Quae est utilitas horum librorum?**

**Cum utilis sit naturae cognitio, ut expositum  
est, meritò huius operis doctrina utilissima censem-  
da est, quae principia nobis tradit totius na-  
turæ explicationis: sine quibus de  
Natura scientia esse non  
potest.**

**COMPENS-**

# COMPENDIUM LIBRI PRIMI PHYSICAE auscultationis, siue Physicorum commentariorum.

## C A P V T I.

Vnde exordienda est naturæ cognitio?

VONIAM OMNIS tex 1

cognitio & scientia, in omnibus disciplinis, quæ certa via & ratione traduntur, à principiorū cognitio-  
ne proficiuntur: profectò eius etiam scientiae: quæ de  
natura est, primum principia explicanda sunt.

Quâ viâ progrediendum est?

Via & ratio, quam tenere naturæ præscripto de- tex 2  
bemus, ab illustrioribus & notioribus nobis rebus, ad  
eas, quæ naturā illustriores clarioresq; sunt, progre-  
di solet. Cum enim non eadem nobis nota sint & o-  
mnino, fit ut necessariò progrediendum sit ab ijs, quæ  
naturā obscura sint, nobis autē nota, ad ea quæ na-  
turā illustria & notiora sunt. Sed nobis primum tex 3  
claræ illustresq; res sunt eae, quæ confusa sunt. Postea  
ex harum distinctione principia atq; elementa in-  
telligimus.

Quis ordo in his est seruandus?

tex 4

Ab uniuersalibus ad res singulas progrediendū est.

A

Quid

## C A P V T II.

*tex 6 Quid igitur generatim de principijs notum est?*

**Q**uod necesse sit vel vnum principiu[m] esse, vel plura. Et si vnum sit; aut immobile esse: quale Parmenides finitum, Melissus infinitum ait: aut mobile ut Physicis placet: quorum partim finitum, ut Hyppasus Metapontinus, & Heraclytus Ephesius ignem: Thales autem & Hyppon aquam: partim infinitu[m], ut Diogenes Apolloniates & Anaximenes aerem: Anaximander vero medium, vel inter aerem & aquam, vel ignem & aerem, primum principiu[m] esse, ponunt. Si verò plura, aut numero finita, aut innumerabilia. Si finita, ea plura uno: aut duo esse, ut Parmenidis ignem & terram: aut tria, ut Platonis magnum, paruum & ideam: aut quatuor, ut Empedoclis 4. elementa: aut alio numero quemadmodum Pythagorei decem ordines feterūt. Si innumerabilia: aut ita, ut Democritus & Leucippus vnum genere, figura autem & specie differentia: aut ut Anaxagoras etiam contraria. c. 4. *tex. 33. &c.*

**E**st nè vnum & immobile Ens omnium rerum principium?

*tex 8 Illa quidem questio qua queritur, Sit ne vnum & immobile Ens, omnium rerum principium: non ad naturae cognitionē pertinet. Neg, enim iam principio locus ullus reliquus est, si vnum est modo, & ita vnum est. Nam principiu[m] vel alicuius est, vel aliquorum: & à nobis ponitur, ea quæ naturā constant, aut omnia*

*omnia aut quædam motu cieri, idque ex inductione perspici licet.*

## C A P V T . I I I .

Quid sunt principia?

**P**rincipia sunt, quæ nec alia ab alijs vicissim dignuntur, nec ex alijs nascuntur, & tamen ex ijs oriuntur omnia.

Quibus competit hæc principiorum definitio?

Hæc primis contrarijs ita conueniunt, vt quòd prima sint, non ex alijs rebus nascantur, quòd contraria sint, alia ex alijs vltro citróque non oriantur.

Quomodo probatur omnia ex contrarijs generari?

Primo sumendum est, eorum omnium, quæ sunt in natura rerum, nihil ita agere, vt temerè in quodvis agat: nec ita pati, vt à quo quis temerè patiatur. Deinde, nec quiduis à quauis regigni: nisi quis ex accidente id fieri sumat. Non enim aliquid album ex literato fieri potest, nisi ita accidat, vt album aut nigrum sit literatum: sed aliquid album ex non albo efficitur, atq; eo, non quo quis, sed ex nigro vel intermedij coloribus, & literatum fit ex non literato: non tamen ex quolibet, sed ex illiterato, aut si quid inter hæc locatum est. Tertio, nihil etiam primum in quiduis interire, veluti, id quod albū est, non in literatū, nisi forte per accidēs, sed in id occidit, quod album non est: atque non in quodvis non album, sed in nigrorē aut alium medium colorem. Eodemq; mo-

do literatū non in quiduis, sed in id interit quod illiteratum est, aut si quid inter hæc locatū est. Quod etiam fit in cæteris omnibus: quandoquidem res non simplices, sed concretae, eadem lege cohibentur. Verum quia contrariae affectiones nomina non habent, hoc ipsum cum accidit, ignoratur. Non enim semper forma contrarium priuatione nominare possumus: sed non unquam negatione exprimitur: vt non homo, non equus: cum tamen species definita habeant nomina: vt homo & equus, & similiter in alijs. Sed quia non homo dicitur de lapide, de equo, deque alijs omnibus, quæ præter hominem sunt: planum est, non ex quo quis non homine gigni hominem: quia neq;<sub>3</sub> ex lapide neq;<sub>3</sub> ex equo generatur: sed aliquid est homini definitè contrarium, ex quo vel post quod efficitur: quod, quia proprio nomine non appellatur, dubitationem adfert an generatio ex contrarijs fiat: quodq;<sub>3</sub> de homine dictum est, id de omnibus alijs rebus compositis intelligendum est. Et quemadmodum in generatione, ita quoq;<sub>3</sub> in interitu vsa venit. Cum igitur omne quod oritur, ex contrarijs oriatur, & quicquid interit in contraria occidat, aut quæ his interiecta sunt: hæc autē sunt ex contrarijs, veluti colores ex candore & atrore constant: ita fit ut omnia quæ naturæ ordine oriuntur, ex contrariis generentur: & hoc ferè etiam inter complures constitut. Omnes enim, elementa, & quæ principia appellant, quanquam nullaratione ducti, tamen contraria, tanquam ab ipsa veritate coacti, dixerunt.

Quid

## C A P V T I I I .

**Quid deinceps docendum est?**

**S**Equitur deinceps ut dicamns, vtrum duo, tria, an plura sint principia.

**Cur non quæritur an vnum sit principium?**

*Vnū esse nullo modo potest; propterea quod principia contraria esse, ostensum est: contraria autem vnum non sunt.*

**Cur non inquiritur an infinita sint?**

*Primo quòd ita nulla res scientiâ comprehenderetur: cùm & ipsa principia infinita, & ex ijs orta, incognita sint futura. Incognitis enim principijs, ex ipsis orta, incognita quoque sint, necesse est. Deinde, quòd in unoquog<sup>3</sup> genere, vna est prima & generalissima, & principij rationē habens repugnatio: essentia vnum quoddam genus est: in essentia igitur prima & principij rationem habens repugnatio est vna: ad hæc inter duo, non infinita consistit contraria. Quare duo, & non infinita sunt contraria principia. Tertio, quòd ex finitis meliusquam ex infinitis, omnium rerum causa redi possunt, si- cut Empedocles, nō minus ex finitis principijs omnia explicare videtur: quæ ad res cognoscendas pertinent, quam Anaxagoras ex infinitis. Quartò, si principia sunt infinita, omnia contraria principia erunt, quo- rum tamen alia sunt priora, ex quibus cetera na- scuntur: alia ex se ipsis vicissim oriuntur: vt dulce ex amaro, & album ex nigro, cum tamen principia*

*semper manere, & neq; ex alijs, neque ex seipfis vicissim nasci debeant.*

**Quoniam ergo nec vnum nec infinita principia esse possunt, sunt ne duo tantum?**

*Duo sola, eaq; contraria non facere, habet quandam probabilitatem. Primum enim ex principiis aliquid fit, cum alicuius rei sint principia. At contraria, si sola sint, se ipsa vicissim perimunt, & nihil ex ipsis fit: ut densitas raritatem non facit, neque haec densitatem, similisque est ratio aliis cuiusvis discrepancy. Deinde nullas essentias contrarias videamus. Principium autem est essentia, & non de subiecta re vlla dicitur, nec accidens est: sic enim principii principium esset: quandoquidem subiectum principiū vim obtinet, estq; prædicato seu accidente prius. Tertiū essentiam essentiæ contrariam esse non dicimus. At essentiarum principia sunt essentiæ: nam ex non essentiis essentia non constat. Non igitur principia sunt contraria. Postremo, fieri non potest, ut id quod essentia non est, sicut contraria sunt, essentia prius sit. At qui principia essentiæ, sunt priora ipsa essentia: Contraria ergo per se sola, principia essentiæ non sunt.*

**Potest ne hæc doctrina cum superiore, de contrariis principijs, conciliari?**

*Si quis & superiore rationem, & hanc veram esse existimauerit, eum necesse est, si vtramq; tueri velit, tertium quiddam ponere. Ac eorum quidem sententia, qui tria elementa seu principia esse censem,*

*Sent, quadam ratione & probabilitate niti viaetur: iorum autem, qui plura tribus, non item.*

*Quomodo probatur, non plura tribus esse?*

*Quod aut subiecta plura, aut plura contraria ponentur. Plura autem subiecta esse non possunt: propter quod unum satis est ad patiendum: nec plura contraria. Primò enim positis quatuor, duæ erunt repugnantia: & siue unum, siue duo ipsi tribuantur subiecta: aut ex utraque, omnia gigni poterunt: & super vacantea erit altera repugnantia: aut utraque propria & certa quedam gignet, & sic non omnium rerum eadem erunt principia: quod absurdum est. Deinde, plures repugnantia prima, esse nullo modo possunt. Essentia autem unum quoddam est genus rerum, & semper in uno genere una repugnantia. Quare in essentia quoque una tantum prima est repugnantia.*

*Quid hinc vocatur unum genus?*

*Vno genere comprehendi hinc dicuntur, quæ communem habent materiam, & ex se mutuo generari possunt, ut Aristoteles ipse lib. iota Metaph. cap. 3. tex. 12. explicat.*

*Quid intelligitur per sciam & essentiam?*

*Non appellatur hinc essentia, genus rerum à ceteris praedicamentis diuersum: sed tota subsistentis naturæ, quæ mutationi subiecta est, substantia.*

*Quæ est una & prima illa repugnantia, ad quam omnes aliæ reducuntur?*

*Prima illa repugnātia est habitus & priuato, ut lib. iota Metaph. cap. 4. tex. 15. indicatur.*

## C A P V T V.

*Quoniam ergo nec vnum, nec duo, nec plura  
tribus sunt principia, quæ nam sunt  
illa tria principia?*

**N**os quidem de eo dicemus, si antè de omni generatione explicauerimus. Est enim ordo is, quem natura præscripsit: cum ea, quæ latè patent & communia sunt omnium dixeris, tūm denique ea quæ cuiusque propria sint, cognoscere.

*Quid igitur generatim de omni generatione  
notum est?*

*Quod dicimus, aliud ex alio oriri secundum es-  
sentiam, & alterum ex altero secundum acciden-  
tia & alterationem: aut simplici aut composita  
locutione. Simplici quidem: hominem fieri litera-  
tum, aut non literatum fieri literatum: composita  
autem: hominem non literatum, hominem litera-  
tum fieri dicimus.*

*Quid est simplex locutio?*

*In qua seorsim effertur res, in quam aliquid in-  
ducitur, ut homo & non literatum: & res quæ in-  
ducitur seorsim, ut literatum.*

*Quid coniuncta?*

*In qua simul accipiuntur, res in quam aliquid inducitur, & id ipsum quod in eam inducitur: Vt,  
si non literatum hominem dicimus fieri literatum  
hominem.*

*Quid*

Quid ex his formulis intelligitur?

Semper aliquid quod fiat, subiectum esse oportere; atque id, etiam si numero unum sit, attamen specie unum non esse. Specie enim & definitione idem esse intelligo. Non enim eadem definitio hominis & illiterati. Primo enim discriminantur re ipsa: siquidem alterum remanet, alterum non remanet: quod enim contrarium non est, manet, ut homo remanet: quod autem non est literatum & illiteratum, nec in simplici, nec in coniuncta dictione remanet: ut literatus homo non manet illiteratus homo. Secundo differunt modo loquendi. Quod enim ex contrario fit, & ex eo quod non remanet, utroque modo dicitur: & ex hoc illud, & hoc illud fieri. Nam & ex non literato & illiterato, & illiteratus efficitur literatus: itemque in coniuncta locutione, & ex homine illiterato, & illiteratus homo, literatus homo effici dicitur. Aliquid autem ex aliquo fieri, & non hoc fieri, magis in ipsis quae non remanent, dicitur: veluti ex illiterato literatum fieri, ex homine autem non dicitur. Etiam si enim in ipsis etiam quae permanent, interdum dicitur eodem modo: ut ex ære statuam fieri dicimus, non æs statuam: non tamen in omnibus quae permanent hoc dicitur: ut ex homine non efficitur literatus: sed homo literatus fit. Et in ipsis tantum hac formula vtimur, in quibus contrarium formæ proprium nomen non habet: & in materia quidem inest, quomodo ausem rectè appelletur, notum non est.

**E**sse nè subiectum in omni generatione necessarium?

Cum multis modis fieri dicatur, aliaq; non fieri absolutè, sed aliquid fieri, soleq; essentia absolutè fieri dicantur: in alijs quidem perspicuum est, necesse esse aliquid subiici, quod fiat. Nam & quantum aliquid, & quale fit, & ad aliquid refertur, & in aliquo tempore & loco est, subiecta re aliqua: propterea quod sola essentia de subiectare alia non dicitur, sed cætera de ea dicuntur omnia. Essentiam autem, cæteraq; omnia quæ absolutè generari dicuntur, ex materia subiecta effici, hinc perspicere potest: quod semper aliquid subest, ex quo id fit, quod generatur: ut plantæ & animalia ex semine procreantur.

**Quot in vniuersum modis aliquid fieri dicitur?**

In vniuersum omnia quæ fiunt, partim informazione efficiuntur: vt statua ex ere. Partim accessio-ne: vt ea quæ augentur: Alia detractione, vt ex lapi-de Mercurius: Alia compositione, vt domus: Alia alteratione, vt ea, quorum materia mutatur, & quæ aliam acquirunt essentiam. Omnia autem ex subiecta materia fieri, perspicuum est.

**Quid ex omnibus iam dictis cognoscitur?**

Primo, omne quod fiat, semper esse concretum, atque esse aliquid quod fiat: Esse etiam aliquid quod illud ipsum efficiatur: quod quidem duplex est: nam aut res est subiecta, aut contrarium. Contrarium autem, vt illiteratum: subiici autem, vt homo, dici-tur.

*tur. Deinde, cùm sint cause & principia eorum, quæ naturâ sunt, ea, ex quibus primis constant & generata sunt: non secundū accidens, sed quod quidqz vi naturâqz sua & secundum essentiam dicitur, omnia ex subiecta materia & forma fieri.*

*Quæ est natura subiecti?*

*Primò, subiectum numero est vnum: specie autem & definitione duo. Deinde, subiectum, quod proprio nomine materia dicitur, numero comprehendi potest: quippe cùm proximè ad rem singularem accedat. Tertiò, non per accidens ex materia nascitur id quod generatur.*

*Quæ est natura contrarij?*

*Contrarium, quod suo nomine priuatio dicitur, accidens est materiæ, & principium rerum per accidens: quoniam in rebus generatis non manet, sed aboletur.*

*Quæ est natura formæ?*

*Forma, & definitione & numero, vna est,*

*Quid ex his iam dictis sequitur?*

*Quod, & duo principia, & tria, & contraria eadem dici possunt: interdum verò dici non possunt.*

*Quare dici potest principia non esse contraria?*

*Quia fieri non potest, vt contraria alia ab alijs vicissim patiantur, si per se sola sunt.*

*Quomodo ergò dici possunt contraria?*

*Quoniam aliud subiectum est, quod, cùm non sit contrarium, utrumqz contrariorum recipere potest.*

*Quo-*

Quomodo & duo & tria dicuntur principia?

*Quod nec plura sint principia, quam quot sunt contraria, sed duo numero: neque rursus planè duo, quod alia sit atque alia ipsorum ratio, sed tria. Alia enim hominis & illiterati ratio est: alia etiam rei non effectæ & eris. Quare aliquid contrarijs subiectum esse oportet, & duo contraria esse. Verum id alio quodam modo non est necesse. Contrariorum enim in altero satis magna vis est, ut praesentia & absentia sua mutationem faciat: praesentia quidem, ut res sit: absentia autem, ut generetur & intereat. Alia enim principia res naturales consti-  
tuunt, atque ut sint efficiunt, quæ compositionis appellantur: eorumq; duo sunt, materia & forma. Alia autem sunt mutationis & generationis, quæ, ut res generari & interire possint, faciunt; quorum tria: materia, forma, & priuatio.*

Cum subiectum & materia non conspi-  
ciatur, quomodo cognoscitur?

*Natura quæ subjicitur ex similitudine cognoscenda est: quam enim rationem æs ad statuam habet, vel lignum ad lectum, vel ad aliquid aliudeorum, quæ formam habent, materia & in forme, an-  
tequā formam acceperit: eandē hæc habet ad essen-  
tiā & aliquid rerum singularū, & deniq; id, quod naturā rerum continetur.*

Repete paucis, quæ sint rerum genera-  
bilium principia?

Vnum principiū est materia, quæ non ita vnum  
est prin-

*est principium, aut vnares, vt aliquid rerum singularum: alterum est forma, qua res definitur: tertium est huius contrarium, priuatio.*

## C A P V T VI.

*Quid opus est priuatione in principijs?*

**Q**uod vno isto modo explicari & discuti veterum quæstio potest, qua confirmant, nec oriri quicquam eorum, quæ in rerum natura sunt, nec nterire.

*Quo argumento hoc probabant?*

*Quod necesse sit generari id quod fiat; Aut ex re quæ sit, & ex Ente: Aut ex non Ente & nihilo: idq; ex utroq; horum fieri non posse. Neque enim eam rem, quæ sit, generari: eam enim iam esse. Ex nihilo autem nihil fieri posse.*

*Quid ad istud argumentum respondendum est?*

*Quod Ens & nō Ens duobus accipitur modis, vel per se & absolute, vel secundum accidens. Quod, cum illi non distinxissent, aberrarunt. Et hac ipsa ignoratione ducti, in eas præterea ignoracionis te-nebras incurrerunt, vt nihil oriri putarent, omnēq; generationem tollerent. Nos verò etiam ipsi negamus, quicquam ex eo, quod plane et omnino nullū & non Ens est, fieri: & tamen ijdem, aliquid ex eo, quod per accidens non Ens est, fieri, concedimus. Ex priuatione enim, quæ per se non Ens est: (quia non inest in re generata) non per se sed per accidens, & per se tantum ex materia aliquid sit. Similiter neq;*

*ex En-*

ex Ente, neq; Ens generari dicimus, nisi per acci-  
dens: eodem modo, ac si ex animali animal genere-  
tur, & ex quodam animali quoddam animal: verbi  
gratia, Si ex equo vespæ generentur, animal ex ani-  
malis fieri dicitur, sed nō quatenus animal est, equus  
in animalia & vespas mutatur: (est enim iā equus  
& animal) verūm hoc significamus, quòd ex ali-  
quo, cui accidit animal esse, aliud quippiam gene-  
retur, quod etiam sit animal. Ita etiam si aqua fiat  
ex aëre, Ens quidem ex Ente fieri dicitur: non quòd  
id, quodiam Ens est, generetur: nec quòd id, quod  
generatur, prius sit quām gignatur: sed quòd ex  
aliquo, de quo Ens prædicatur, per accidens aliud  
aliquid fiat, quod ipsum quoque Ens sit. Manife-  
stum igitur est, quòd illud principium, quo omnia  
esse aut non esse dicuntur, non tollimus. Dicimus  
enim, & ex eo quod est, & ex eo quod non est, gene-  
rationem esse: nullaq; hīc est cōtradictio. Non enim  
secundum idem, ex Ente & ex non Ente, vel non ex  
Ente, & non ex nō Ente rem generari affirmamus:  
sed ex Ente, quia aliud quippiam est, ex quo res fit:  
ex non Ente vero, quia non est id ipsum quod effici-  
tur. Et vt breuiter dicamus, propter priuationem  
neg, ex Ente: quatenus Ens quippiā efficitur, (quia  
priuatio simul cum materia inest, & sic ex non En-  
te fit, cūm priuatio per se non Ens sit,) neg, ex non  
Ente: quatenus non Ens, (quia priuatio non manet  
in substantia quæ generatur vt materia, sed forma  
aduenienti cedit.) Exempli gratia: in rebus arti-  
fiosis.

fiosis, scamnum efficitur ex ligno: vbi scamnum non fit ex non Ente, quatenus non Ens & nihilum est: nec etiam ex Ente, quatenus Ens & scamnum est: sed ex ligno, tanquam non Ente, & priuatione scamni, quæ per se non est, scamnum efficitur: quæ priuatio in scanno iam factio non manet, sed forme aduenienti cedit. Ita in rebus naturalibus: ex ouo generatur pullus: vbi ouum per se non est non Ens, sed per accidens tantum, quia non est pullus: & priuationem in se continet pulli, quæ per se non est pullus: & per se est Ens quiddam, nempè ouum: per accidens autem non est Ens, quia non est pullus. Atq[ue] hic unus est modus dissoluendi veterum argumentationem. Alter est, quod eadem & potestate & actu esse dici possunt. Dicimus enim, ea quæ generantur, ex Ente generari, quod potestate Ens sit, actu non fit: cuiusmodi est materia. Quocirca si quid ex Ente generari affirmamus, non dicimus, id quod generatur, prius esse quam generetur. Non enim ex eo, quod actu sit, aliquid digni asserimus: sed ex eo, quod potestate sit, actu non fit. Eodem modo, si ex non Ente rem generari confitemur, non ex eo, quod planè & omnino non fit: sed quod actu quidem non fit, potestate tamen sit, effici dicimus.

## C A P V T VII.

Quæ sunt proprietates principiorum nondum traditæ?

**P**rimò, nos aliud materiam, aliud priuationem esse dicimus, eorumque materiam per accidens, priua-

priuationem vero per se non Ens esse, siquidem hac absque materia omnino nihil est. Secundo, materiam propè ac quodammodo essentiam esse: cum in re composita insit, & ea perempta remaneat: priuationem autē nullo modo essentiam esse: cum compositionem rei naturalis non ingrediatur. Tertio, materia in rei interitu permanet, & in gignēdis rebus, formam instar matris adiuuat, eamq; recipit. Forma vero est causa rei, eaq; sublatā res interit. Priuatio autem, & altera repugnante pars, malum atq; interitum rei adfert: & propterea omnino nihil esse videtur. Quartò forma diuinum quidam, & bonum, & ex petendum est, cum faciat ut res sit, & finis sit generationis, qui omnis bonus est, & ab aliquo expeditur. Priuatio vero est formæ contrarium: materia suapte natura formam expedit. Non enim forma seipsum appetere potest: quoniam sibi non indiget: nec contrarium: contraria enim se vltro citroq; interimunt. Sed materia est, quæ formam ita desiderat ut marem fœminam, & res turpis pulchritudinem: ut tamen non per se, sed per accidens & propter priuationē turpis sit: quemadmodum nec fœmina est per se, sed per accidens.

Semperne manet materia, an vero generatur & interit?

Materia tūm interire tūm generari, & dici & non dici potest. Ut enim cōsideratur cū priuatione, nasci & interire dici potest: q; a priuatio, quæ in ipsa inest, per se interit: & sic ipsa etiā materia per accidens

*dens interit. Vel secundum potestatem & essentiam suam spectatur, & per se nec interit nec gignitur.*

*Quomodo, eam non generari, probatur?*

*Si oritur aliquid, primum subesse oportet, ex quo insito gignatur: at qui materia est hoc primum insitum subiectum: Ergo materia ex seipsa nascitur, & propterea est antequam generetur.*

*Quomodo, non interire, confirmatur?*

*Si interit, in aliud intereat, necesse est: at id in quod extreum intereunt ea, quae interimuntur, est materia. Ergo prius interempta erit quam interiorit, quod absurdum est.*

*An non haec doctrina sacris literis repugnat?*

*Si materiam negare generari, negare interire dicimus, nihil sacris literis contrarium affirmamus. Nusquam enim sacrae literae mundum vel materiam generata, sed creatam esse affirmant: nec etiam naturam, sed verbo Dei interit ut docent.*

*Quid est materia?*

*Materia est subiectum cuiusque rei, ex quo insito per se, & non secundum accidens gignitur, & si interit, in hoc postremum interit..*

*Quotuplex est materia?*

*Materia duplex est. Una particularis, & certe alicuius rei materia, quae earum quidem rerum, quae ex ipsa gignuntur, respectu, informis est: sed non absolute omni forma caret, vt plantarum materia sunt elementa: & haec secunda dicitur. Altera*

*autem*

autem generalis, quæ in omnibus rebus concretis est eadem, omninoq; secundum suam naturam est informis, & prima appellatur.

**Quid est forma?**

*Forma est λόγος τῆς σοιας, & principium, quod essentiam, nomen, & definitionem rei composita tribuit.*

**Quotuplex est forma?**

Duplex est: alia naturalis: alia artificiosa. Et naturalis vel est substantialis, quæ una est in quaquerere, & eam ab omnibus alijs separat: ut est forma hominis, plantæ, piscis, avis. Vel accidentalis & adventitia, quâ res accidentibus à se mutuò separantur: & huiusmodi infinitæ in una aliqua re inesse possunt: ut scientia, virtus, sanitas, morbus, calor, frigus & similia. Substantialis rursus vel est incorporea, & ab omni materia separata atq; perpetua; ut est forma Angeli, mentis humanæ, de qua forma Physicus non agit: Vel est corporea, & cum materia coniuncta atq; caduca, quæ cum re composita generatur & interit, de qua Physicus differit.

**Quid est priuatio?**

Priuatio est absentia formæ in subiecto habili ad eam recipiendum.

C O M-

COMPENDIUM LIBRI  
SECUNDI PHYSICAE AV-  
scultationis, siue Physicorum  
commentariorum.

## C A P V T I.

Cùm rerum naturalium principia superiore  
libro inuestigata sint, eæq; à natura  
dicantur, quid est Natura?

**N**T inuestigemus quid sit natura, <sup>tacitum</sup> considerandum est, in quo res naturales à non naturalibus differant. Eorum enim quæ sunt in natura rerum, alia à natura, alia ab alijs causis effecta sunt. Naturā, vt & animantia, eorumq; partes, & plantæ, & simplicia corpora, vt terra, ignis, aer & aqua. Hæc enim, quæq; sunt eiusdem generis, naturā constare dicimus. Omnia autem quæ enumerauimus, hoc ab ijs, quæ naturæ ordine orta non sunt, differre constat: quod ea, quæ naturā constant, intra se met ipsa motus & status principia habere videntur: partim in loco, partim accretionis & diminutionis, partim alterationis. Lectus vero & <sup>tacitum</sup> tunica, & si quod est aliud tale genus, quatenus suo quodq; nomine appellatur, & qua ex parte artis sunt, nullum mutationis insitum principiū habent: quatenus autem eis accidit, vt ex lapide vel terra sint, vel ex horum permixtione, eatenus habent.

Ex 3

Quæ ergo ex his naturæ definitio colligitur?

Quod sit natura principium quoddam, & causa motus & status eius, in quo sit primo per se, non per accidens.

Quomodo natura dicitur esse principium quoddam?

Principium est natura, non quod prius ea nihil fit, motiones excitans, cuiusmodi est in quoq; gene-  
re primus motor: sed quod ratione, qua mouetur  
aliquid ac sustinet motus & status naturam nihil  
precedat, aut prius ea quicquam dici possit. Quæ  
principij significatio importat quendam ordinem  
alicuius processus: ut Aquinas lib. 1. Phys. tex. 1. lo-  
quitur. Estq; prima lib. d. Metaph. cap. 1. tex. 1. ex-  
posita.

Cur additur causa?

Quod non tali modo causa & principium appellantur: omnis enim causa etiam est principium. At  
principium rei, ut viæ vel actionis, non itidem causa  
est. Causa vero est natura: quia eam certus quidam  
effectus consequitur, habilitas ad motū & quietem.

Quomodo natura motus & status est causa?

Hoc Simplicius in librum 2. Phys. cap. 2. tex. 16.  
ex discrimine animi & naturæ declarat, cum in-  
quit: Animus mouet corpora: Natura autem prin-  
cipium est motus, non ut moueat, sed ut propter eam  
corpora moueantur: & quietis, non ut quietem ad-  
ferat, sed ut secundum eam res quiescere possint.  
Quemadmodū etiam in librum 8. Phys. cap. 4. T. 32.  
scribit:

*Scribit: naturalia corpora principium mouendi habere dicuntur, quia facultatem & aptitudinem habent, ut in id mutantur, in quod ab aliquo hoc motu mouente, cuius principium habere dicuntur, mutantur. Quod enim aptum natum est ut moueat- tur aliquo motu, id illius motus principium habere dicitur: ut qui aptus natus est ad Philosophiam, principium Philosophiae habet, non quod ipse alium Philosophum efficere queat, sed quod ipse Philosophus fieri possit.*

*Quare coniunguntur hæ duæ voces mouendi & quietiendi, cum tamen quædam corpora na-  
turalia tantum moueantur, ut cœ-  
lum: quædam tantum qui-  
escant, ut terra?*

*Varijs ad hanc questionem modis respondetur:  
sed verissimè ex iain dictis, hoc modo, explicari pos-  
se, videtur: quod aptitudo tum ad motum tum ad  
quietem, in omnibus insit naturalibus corporibus.  
Quod autem cœlum semper moueat, non à natu-  
ra, sed primo principio mouente habet, à quo tām  
cœlum quam natura dependet, ut Aristoteles lib. A.  
Metap. cap. 7. tex. 38. loquitur. Idq; principium Deus  
est Optimus Maximus, qui, cœlum quiescendi eti-  
am vim habere, in historia Iosuæ, cap. 10. vers. 13. de-  
monstravit. Sic etiam terra, ut & cetera elemen-  
ta, in suo loco tota quiescit. sed secundum partes, vi  
ex suo loco moueri, & natura in eum ferri potest.  
Quamabilitatem & potestatem mouendi & qui-*

*escendi à natura habet. Actus autem motus & quietis, ab alia proficiscitur causa.*

*Cur adiungitur eius in quo inest?*

*Vt natura distinguatur ab arte. Nam ars est principium in alio: natura autem in eo, in quo inest, inquit Aristoteles lib. A Metaph. cap. 3. tex. 13.*

*Cur dicitur primò?*

*Ad excludendum accidentia, & primas naturalium rerum qualitates, quæ non primum in re insunt, sed à forma origine ducta, ad motum vim nonullam adferunt.*

*Cur adiicitur per se?*

*Quia differunt per se & primò inesse. Non enim omne quod per se, etiam primò: nec quod primò, etiam per se inest: vt æquicruro, tres angulos duobus rectis pares habere, per se, sed non primò verùm propter aliud quoddam medium, quia triangulum, inest. E contra candor in superficie, & virtus in animo inest primò, nullo alio interueniente medio, at tamen non per se: siquidem nec subiectorum suorum essentiam perficiunt, nec in definitione adhibentur: potestq; & candor à superficie, & virtus ab animo separari.*

*Cur apponitur non secundum accidens?*

*Vocatur non per accidens, quòd aliquis ipse sibi causa valet hūdinis esse potest, cum sit Medicus: non tamen quatenus curatur, medicina præditus est: sed ita accedit, vt idem & Medicus esset, & curaretur.*

*Itaq;*

Itaq<sub>z</sub> nonunquam hec separantur: eademq<sub>z</sub> est ratio vnius cuiusq<sub>z</sub> aliorum, quæ fiunt. Nullum enim eorum, principium in se habet effectionis: sed partim in alijs & extrinsecus, veluti domus, & vnumquodq<sub>z</sub> aliorum, quæ manu fiunt: partim in se quidem habent, sed non per se, vt ea omnia, quæ per accidens sibi ipsa causa esse possunt.

Quæ nam habent naturam, & quæ sunt tex 4.  
naturalia?

Naturam habent & naturalia sunt, in quibus-  
cung<sub>z</sub> tale principium mouendi & quiescendi inest.

Quæ sunt talia?

Omnia huiusmodi sunt essentia. Subiectū enim  
quoddam, & in subiecto est natura semper.

Quæ dicuntur esse φύσει naturā, & natūrā tex 5.  
φύσιν secundum naturam?

Secundum naturam esse dicuntur, & essentia,  
& quæ his per se insunt: vt igni in sublime ferri: hoc  
enim nec natura est, nec naturam habet: naturā  
tamen seu naturaliter, & secundum naturam con-  
uenit.

An non idem sunt φύσει naturā, & secun-  
dum naturam conuenire?

Non idem est naturā & secundum naturam es-  
se: sed latius patet naturā esse, quam secundum na-  
turam conuenire. Naturā enim siue naturaliter  
esse, de omnibus ijs dicitur, quæ consequuntur &  
accidunt naturali essentiæ, quatenus est talis: vt

B 4 corpori

corpori naturā conuenit, quod sit coloratum, & quod agrotet. Secundum naturam autem esse, tantum dicitur de ipsis, quae secundum institutum naturae eueniunt, & ad perfectionem propriam rei pertinent. Sic secundum naturam sanitas: naturā autem, & non secundum naturam, morbus inesse affirmatur.

tex 6

Quare non prius naturam esse probatur,  
quam quid sit exponitur?

Quod naturam esse, conari docere, ridiculum est. Nam & perspicuum est, multas res eiusmodi esse, quae in se mouendi & quiescendi principium habent: & ea, quae perspicua sunt, rebus dubiis & obscuris confirmare eius est, qui, quid per se clarum & notum est, & quid non per se est, dijudicare non potest. Idemque tali accidit, quod alicui, qui à primo ortu cæcus, de coloribus ratiocinatur. Tales enim homines de nominibus disputare, sed animo & ratione nihil consequi possunt.

tex 7.

Quot modis  
Natura dicitur?

Vno quidem modo natura dicitur prima, quae cuique subjecta est materia eorum, quae in se motus & mutationis principium continent. Videtur enim nonnullis, ut Antiphonti & veteribus Physicis, natura & essentia eorum, quae naturā constant, id esse,

tex 10

quod cuique informe per se subest: idque hinc intelligi confirmant, quod natura cuiusque rei sit id, quod permanet: reliqua omnia sint eius accidentia, & habitus & affectiones. Sola autem materia permanet:

quare

Quare materiam esse naturā concludunt. Alio autem modo natura sit, necesse est eorum, quae in se habent motus principium, forma & species, quae separari, nisi cogitatione & ratione, non potest. Quod hoc modo confirmatur: Quemadmodum se habet tex. 11. ars adres artificiosas, ita se habet natura adres naturales: sed res artificiosae dicuntur à forma artis, & prius artificiosae non dicuntur, nisi formam aliquam ab arte introductam habeant: ut lectica, non dicitur lectica, nisi talem aliquam formam actu habeat: nam si potestate tantum est lectica, res artificiosa non dicitur: Ergo etiam res naturales dicuntur à forma naturae. Sic caro vel os, cum facultate adhuc caro vel os est, formam autem nondum habet, naturalis res non dicitur: sed cum forma eius adest, qua definitur, quæq; non nisi cogitatione & ratione separari potest, res naturalis & natura esse dicitur.

Cum & materia & forma natura sit, est né ex tex. 12.  
viroq; compositum etiam natura?

Quod ex materia & forma compositum est, non est quidem natura: sed secundum naturam & naturaliter esse dicitur, vt homo.

Aequè ne materia & forma natura dicitur?

Forma naturae potius nomine quam materia appellanda est. Nā vnaquæq; res, tum deniq; dicitur esse, cum re ipsa & actu est potius, quam cum esse potest, & facultate est. Atqui per formam res actu est, per materiam facultate: Ergo forma magis est natura quam materia.

**Quid an non priuatio etiam inter principia enumerata fuit: cur igitur non illa quoq; ad naturam rerum pertinet?**

**tex 15.** *Sciendum est, quod natura, quæ forma est, duobus accipitur modis: & priuatio etiam forma est quodammodo. Nam affectio quædam est subiecti, & habitat ad formam, cum per priuationem subiectum quodammodo afficiatur, formamq; nanciscatur.*

### C A P V T II.

**Cum natura sit forma, & Physicus naturam consideret: Mathematicus autem etiam circa formas versetur, quomodo conueniunt Mathematici & Physici consideratio, & quomodo differunt?**

**tex 16** *Conueniunt, quod utraq; scientia circa eadem versari videtur. Primo enim & superficies, & soliditates, & longitudines, & puncta naturalia habent corpora, quæ Physicus considerat: & de ipsisdem Mathematicus agit. Deinde Astrologia solis & lunæ cæterorumq; astrorum naturam & definitionem, item accidentia & figuræ contemplatur. Et Physici quoq; de solis lunæq; figura, & sit nec ne, sit terra rotunda, & mundus, disputant. Differunt verò modo docendi: Mathematicus enim sua per se considerat, & abstrahit ab omni motu & materia, siquidem mente & cogitatione à materia se iungit possunt. Physicus verò considerat, quatenus in naturalibus sunt corporibus, & cum materia ac motu coniun-*

**tex 17**

coniuncta. Atq; hoc modo Mathematici & Physici considerationem differre, planum fit: primò si quis vtrorumq; & corporum & accidentium conetur definitiones exponere: nam par & impar, rectum & inflexum, præterea numerus, linea, & figura, quæ Mathematicus considerat, sine motu & materia definiuntur. Caro autem, os & homo, quæ Physicus considerat, sine motu & materia non definiuntur. Hæc enim Physicus definit, vt narem simam: illa verò Mathematicus, tanquam curuum. Semper enim curuum in subiecto quidem aliquo inest: tamen absg; subiecto à Mathematico definitur, cum dicit: curuum est, quod aequaliter inter sua extrema situm non est. Physicus verò simum quod cauum est, & claudum quod curuum est, non abstractè, sed cum certi alicuius subiecti mentione definit: & simum appellat cavitatem nasi, claudum curuitatem pedis. Secundo, hoc etiam declarant artes ea tex 20 Mathematicorum, quæ propriùs ad Physicam accedunt, qualis est Optica, & Musica, & Astrologia: hæ enim affectiones suas certo subiecto & certa materia applicant: vt Optica radio visuō, Musica soño, Astrologia cœlesti corpori.

Quoniam Metaphysicus & primus Philosophus eti. tex 26  
am formam contemplatur, quomodo  
hic à Physico differt?

Quòd Physicus considerat eas formas, quæ in materia consistunt, & ab ea non, nisi cogitatione & ratione separari possunt, vt res maneat integrā. Hæ enim

*Homo & omnia  
generat et sol.* enim formæ semper cum certa materia sunt coniunctæ, & hæc materia illam formam recipere potest. Metaphysicus autem separatas formas contemplatur, non quatenus in materia existunt, sed quatenus absolute & simpliciter sunt formæ.

## C A P V T III.

Qua de re deinceps agendum est?

*tex 27.* **D**E causis videndum est. Quoniam enim ad scientiam cognitionemq; rerum naturalium hæc Cognitio tractatio refertur: scire autem vnamquamq; rem finita & prima non antè nos existimamus, quam intelligamus, cuncta & finita quamobrem sit, quod in eo positum est, vt primam causam penitus cognitam habeamus: profectò hoc nobis quoq; faciendum est, & in generatione & in interitu, & in omni mutatione naturali explicanda & tradenda, vt cognitis earum causis & principijs, ad ea, id omne quod queritur, conemur referre,

Quid est causa?

Causa est ad quam effectus sequitur, siue cuius vi res euenit.

Quot sunt genera causarum?

*tex 28.* Vno modo causa dicitur id, ex quo aliquid ita conficitur, vt in re ipsa insit ac permaneat: vt statua es, & argentum pateræ, & horum genera, vt metallum. Alio modo forma atq; exemplar, id est, ratio & definitio naturæ cuiusq; & eius genera: vt statua forma est simulachrum virile, eius genus effigies.

figies. Præterea id, vnde primum mutationis aut <sup>tex 29</sup>  
quietis principium ducitur, veluti is qui consultat  
causa est rerum agendarum, & pater filij, unoq;  
nomine id quod efficit, effectus, & quod mouet, eius  
quod mouetur. Quartum causæ genus est finis, id  
est, cuius causa aliquid fit, vt ambulationis valetu-  
do. Id autem, cuius causa aliquid fit, est duplex:  
vnum est quo actiones referuntur: vt architecti fi-  
nis est domus. Alterum id cui procurantur: vt finis  
domus est, nos tegere & defendere ab imbris &  
& stu, omniq; externa iniuria.

Quæ sunt proprietates omnium harum <sup>tex 30</sup>  
causarum ratione effectuum?

Primum eiusdem effectus possunt plures per se  
& non per accidens causæ esse, non tamen vnius, sed  
diuersorum generum: vt statuæ causa est æs, tan-  
quam materia: & statuarius velut efficiens: & ef-  
figies Mercurij sicut forma: & ornatus vt finis. Se-  
cundò quadam sibi mutuò causæ esse possunt, sed  
non in eodem causæ genere: vt sanitas est finis de-  
ambulationis, & ambulatio est efficiens sanitatis.  
Tertiò vna eademq; causa contrariorum effectuum <sup>eadem cæ con-</sup>  
<sup>trariorū q;</sup>  
causa esse potest, vnius cum adeſt, alterius cum ab-  
eſt: vt nauta sua præsentia est causa conseruationis  
nauis, absentia autem est causa submersionis. Ita  
sol sua pſentia est causa diei, absentia causa noctis.